
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ 

αριθ. 54/2010 

της 30ής Απριλίου 2010 

για την τροποποίηση του παραρτήματος XVIII (Υγεία και ασφάλεια κατά την εργασία, εργατικό δίκαιο 
και ίση μεταχείριση ανδρών και γυναικών) της συμφωνίας για τον ΕΟΧ 

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ, 

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, 
μετά την τροποποίησή της με το πρωτόκολλο προσαρμογής της 
συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, εφεξής «η συμ­ 
φωνία», και ιδίως το άρθρο 98, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Το παράρτημα XVIII της συμφωνίας τροποποιήθηκε με την 
απόφαση της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ. 147/2009 
της 4ης Δεκεμβρίου 2009 ( 1 ). 

(2) Η οδηγία 2009/38/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 6ης Μαΐου 2009, για τη θέσπιση 
ευρωπαϊκού συμβουλίου εργαζομένων ή διαδικασίας σε επι­ 
χειρήσεις και ομίλους επιχειρήσεων κοινοτικής κλίμακας με 
σκοπό να ενημερώνονται οι εργαζόμενοι και να ζητείται η 
γνώμη τους (αναδιατύπωση) ( 2 ) πρέπει να ενσωματωθεί στη 
συμφωνία. 

(3) Η οδηγία 2009/38/ΕΚ καταργεί, από την 6η Ιουνίου 2011, 
την οδηγία 94/45/ΕΚ του Συμβουλίου ( 3 ), η οποία είναι 
ενσωματωμένη στη συμφωνία και η οποία πρέπει, συνεπώς, 
να διαγραφεί από τη συμφωνία από τη 6η Ιουνίου 2011, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Το παράρτημα XVIII της συμφωνίας τροποποιείται ως εξής: 

1) Το σημείο 27 (οδηγία 94/45/ΕΚ του Συμβουλίου) μετατρέπεται 
σε σημείο 27α. 

2) Μετά το σημείο 26 (διαγραφή οδηγίας 92/56/ΕΟΚ του Συμ­ 
βουλίου) παρεμβάλλεται το ακόλουθο σημείο: 

«27. 32009 L 0038: Οδηγία 2009/38/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 6ης Μαΐου 
2009, για τη θέσπιση ευρωπαϊκού συμβουλίου εργαζομέ­ 
νων ή διαδικασίας σε επιχειρήσεις και ομίλους επιχειρή­ 
σεων κοινοτικής κλίμακας με σκοπό να ενημερώνονται οι 
εργαζόμενοι και να ζητείται η γνώμη τους (αναδιατύπωση) 
(ΕΕ L 122 της 16.5.2009, σ. 28)». 

3) Το κείμενο του νέου σημείου 27α (οδηγία 94/45/ΕΚ του Συμ­ 
βουλίου) διαγράφεται από την 6η Ιουνίου 2011. 

Άρθρο 2 

Τα κείμενα της οδηγίας 2009/38/ΕΚ στην ισλανδική και τη νορ­ 
βηγική γλώσσα, τα οποία δημοσιεύονται στο συμπλήρωμα ΕΟΧ της 
Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι αυθεντικά. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την 1η Μαΐου 2010, υπό 
την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί προς τη Μεικτή Επι­ 
τροπή του ΕΟΧ όλες οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 
103 παράγραφος 1 της συμφωνίας (*). 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα ΕΟΧ και στο 
συμπλήρωμα ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένω­ 
σης. 

Βρυξέλλες, 30 Απριλίου 2010. 

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ 
Ο πρόεδρος 

Alan SEATTER

EL L 181/22 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 15.7.2010 

( 1 ) ΕΕ L 62 της 11.3.2010, σ. 45. 
( 2 ) ΕΕ L 122 της 16.5.2009, σ. 28. 
( 3 ) ΕΕ L 254 της 30.9.1994, σ. 64. (*) Έχουν αναφερθεί συνταγματικές απαιτήσεις.


